REQUERIMENTO Nº          , DE 2002

(Do Sr. Nelson Marquezelli e outros )

Requer a apreciação de Moção que repudia a política
comercial dos Estados Unidos da América , de
intromissão e pressão junto ao Canadá , contra os
produtos brasileiros , especialmente a carne de fra ngo
brasileira ".

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, seja apreciada pela
Comissão de Agricultura e Política Rural, a anexa Moção que:
"Repudia a política comercial dos Estados Unidos da
América, de intromissão e pressão junto ao Canadá, contra
os produtos brasileiros, especialmente a carne de frango
brasileira”.

Sala da Comissão, 18 de novembro de 2002.

Deputado NELSON MARQUEZELLI.

COMISSÃO DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

MOÇÃO

(Do Sr. Nelson Marquezelli )

Repudia quaisquer medidas e ações dos
Estados Unidos da América, que visem
influenciar economicamente o Canadá, contra
produtos brasileiros .

Nós, parlamentares da Comissão de Agricultura e Política
Rural, da Câmara dos Deputados, da República Federativa
do Brasil,

Considerando que o Ministério da Agricultura , Pecuária e
Abastecimento celebrou um acordo bilateral fitossanitário de
comércio de carnes de ave com o Canadá ;

Recordando que o Acordo Fitossanitário geraria divisas de
cerca de US$ 100 milhões de dólares por ano, incrementando
as nossas exportações no agronegócio;

Alertando que o governo dos Estados Unidos da América
determinou que somente as empresas canadenses que
tiverem mais de um frigorífico podem importar frango do
Brasil e ao mesmo tempo exportar para os Estados Unidos da
América;

Enfatizando que  estamos começando um processo interno
sobre a participação brasileira na ALCA ;

 Lembrando que as forças vivas da nação brasileira
intensificam o debate sobre o processo negociador da ALCA
e a busca de convergência entre as posições defendidas por
diferentes países;

Sublinhando que o parlamento brasileiro, através da Câmara
dos Deputados, em sediando, entre os dias 19 e 20 de
novembro de 2002, o Encontro de Cúpula Parlamentar de
Integração Ibero-Americana, com a presença dos presidentes
das casas legislativas dos 35 países do Continente
Americano, para debater a participação parlamentar nas
negociações e decisões sobre a integração hemisférica, no
contexto das negociações para a formação da Área de Livre
Comércio das Américas – ALCA;

 Reafirmando que o posicionamento norte-americano, criou
um contencioso comercial que em nada ajudará as nossas
relações comercias. Que a escalada deste contencioso é
incompatível com o objetivo de estabelecimento de um clima
de confiança recíproca ente países do hemisfério,
componente essencial do processo negociador;

Destacando que essas intromissões norte-americanas são
contrárias as normas internacionais;

A Comissão de Agricultura e Política Rural da Câmara dos
Deputados repudia quaisquer medidas e ações que visem
impedir as regras internacionais de comércio exterior e
intromissões descabidas que prejudiquem o comércio de
produtos brasileiros;

Finalmente, solicitamos aos nossos pares, que com a
aprovação da presente Moção, façam chegar o nosso
requerimento ás mãos dos 36 Presidentes da Cúpula
Parlamentar de Integração Ibero-Americana, presentes em
Brasília.

Sala da Comissão, 18 de novembro de 2002.

Deputado NELSON MARQUEZELLI

PTB -SP